CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 437/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE
OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE
SEJA REALIZADO O FECHAMENTO DOS BURACOS EXISTENTES NO MEIO-FIO
DA RUA OITO DE DEZEMBRO (PRÓXIMO AO NUMERAL 469), BAIRRO SANTA
LUZIA – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 02 de maio de 2025, este vereador esteve no local da demanda e através
do trabalho de fiscalização constatou que existem buracos em diversos pontos do meio-fio da
referida rua.

Devido a existência de inúmeros buracos ao lado da sarjeta, boa parte da água que
escorre pelo meio-fio da rua Oito de Dezembro acaba ficando empossada ou parada dentro
dos buracos. Além disso, os buracos estão aumentando e destruindo partes do pavimento
asfáltico, e também acumulando muita terra, sujeira e mato na beira da guia.

O problema tem gerado transtornos, insegurança no trânsito e principalmente riscos à
saúde de quem mora naquela região. Pois, se os buracos estão acumulando água ao ar livre,
além do mau cheiro a combinação de água parada e o aumento da temperatura são condições
favoráveis a proliferação do mosquito aedes aegypti, o conhecido mosquito transmissor da
dengue.

Diante disso, é de extrema importância que o Poder Público se mobilize no sentido de
resolver a demanda aqui apresentada. Objetivando extinguir qualquer risco que possa se
apresentar aos moradores que vivem naquela localidade.

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado o fechamento dos
buracos existentes no meio-fio da rua Oito de Dezembro (próximo ao numeral 469),
bairro Santa Luzia – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 15 de maio de 2025

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
15

9/
20

25
 -

 1
5/

05
/2

02
5

-
11

:5
3

-
9M

1D
-V

63
K

-P
T

54
-B

91
Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
15

9/
20

25
 -

 1
5/

05
/2

02
5

-
11

:5
3

-
9M

1D
-V

63
K

-P
T

54
-B

91
Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
15

9/
20

25
 -

 1
5/

05
/2

02
5

-
11

:5
3

-
9M

1D
-V

63
K

-P
T

54
-B

91
Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
15

9/
20

25
 -

 1
5/

05
/2

02
5

-
11

:5
3

-
9M

1D
-V

63
K

-P
T

54
-B

91
Z

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9M1DV63KPT54B91Z, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9M1D-V63K-PT54-B91Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
15

9/
20

25
 -

 1
5/

05
/2

02
5

-
11

:5
3

-
9M

1D
-V

63
K

-P
T

54
-B

91
Z

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9M1DV63KPT54B91Z
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9M1DV63KPT54B91Z
		2025-05-15T11:53:42-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura